
Mapa severní oblohy – vhodné objekty pro aMatérská pozorování – leden 2015 
Máme rok 2015 ve kterém proběhne řada zajímavých astronomických úkazů, jako např. zatmění Slunce a Měsíce viditelná z území ČR. 
Pojďme však nejprve k těm lednovým... Z planet můžeme na večerní obloze po západu Slunce dobře pozorovat Merkur při východní 
elongaci a Venuši. Na večerní obloze nalezneme rovněž Mars s Neptunem a Uranem. Bude zajímavé sledovat vzájemné konjunkce 
a seskupení těchto planet s Měsícem. Královská planeta Jupiter je v ideální pozici a můžeme ji sledovat téměř celou noc – časy přechodů 
GRS a úkazů měsíčků naleznete jako obvykle v pravidelné rubrice Vesmírný týden na webu www.astro.cz. Měsíčky lze identifikovat také 
dle diagramu vpravo. Saturn se pohybuje na ranní obloze na rozhranní souhvězdí Vah a Štíra. V lednu jsou v opozici také dvě jasnější 
planetky – Vesta, která opisuje kličku pod hlavou Hydry a Hesperia v souhvězdí Malého psa. Ze zákrytů jasnějších hvězd Měsícem stojí 
za zmínku zákryt 26 Gem (5,2m) 4. 1. večer a zákryt 29 Leo (4,7m) 8. 1. večer. Hlavním lákadlem lednové oblohy však bude určitě kometa 
C/2014 Q2 Lovejoy, která projde ze Zajíce přes Eridana, Býka a Skopce až do Trojúhelníku. Na bezměsíčné obloze mimo město by měla 
být viditelná pouhým okem, nejhezčí však bude v triedru nebo binaru. Vyhledávací mapka udává její lednové pozice vždy v 00 hod.

VÝCHOD

Europa

Ganymede

Io

Callisto

ZÁPAD

Orion

Býk

Plejády

1

10

20

30

Skopec

VelrybaEridanus


